<sup>1</sup> De om. S.

<sup>2</sup> Affluere S.

<sup>3</sup> Esse iniustissimum S.

<sup>4</sup> In Cantica sermo 23, n. 12.

<sup>5</sup> Salvabor... ediverso S in marg.

Sequitur alia inquisitio, scilicet<sup>1</sup> in qua fundatur veritas catholica de magnitudine divinae bonitatis, in qua quidem inquisitione ostenditur, quid ex divina bonitate et misericordia quasi ex regula quadam recte sentiendum sit de divina praedestinatione.

### Inquisitio quintadecima

Quid recte et catholice credendum sit de divina bonitate et misericordia.

Responsio: In praesenti proposito nostro hoc fidei nostrae primum sit fundamentum, ut sine omni haesitatione credamus Deum esse summe bonum et misericordem in tantum, ut comparatione bonitatis eius nulla creatura bona putanda sit, sicut ipse in Evangelio diviti cuidam dixit: „Quid, inquit, me dicis bonum? Nemo bonus nisi solus Deus“, ut dicitur Marc. 10 <18>. Quid, quare me dicis bonum, cum non credas me esse Deum, qui solus vere bonus est et a quo omne bonum fluit? Habemus etiam multa in Scripturis divinae bonitatis testimonia, ut est illud, quod praedixi: „Nemo bonus nisi solus Deus.“ Et in Psalmo 144, <9>: „Suavis Dominus universis et miserationes eius super omnia opera eius.“ Et iterum in Psalmo 67 <21>: „Deus noster Deus salvos faciendi.“ Et iterum Psalmo 102 <8>: „Miserator et misericors Dominus, longanimis et multum misericors.“ Et iterum Psalmo 29, <6> „Vita in voluntate eius.“ Et libro Eccli. 24 <27>: „Spiritus super mel dulcis.“ Et iterum Sapientiae 11 <24>: „Misereris omnium Domine et nihil odisti eorum, quae fecisti dissimulans peccata hominum propter poenitentiam.“ Et in Ezechiele capitulo 18 <32?><sup>3</sup>: „Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat.“ Et Apostolus de Deo dicit 1. ad<sup>4</sup> Tim. <2, 4><sup>5</sup>: „Qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire.“ Et multa huiusmodi in Scripturis de bonitate Dei reperimus. Qualitercumque ergo verba Scripturae sonent in cortice, nullatenus credendum est, quod

<sup>1</sup> Scilicet *om. S.*

<sup>2</sup> Quintadecima *om. S.*

<sup>3</sup> Cf. Ez. 33, 11.

<sup>4</sup> Ad *om. S.*

<sup>5</sup> Tim. 5<sup>to</sup> *ST.*

Deus velit, ut in omnibus impediendi sint reprobī, ne ad salutem perveniant et ne ex compositione<sup>1</sup> Dei aeterna reprobatio irrita fiat.

Inquisitio de divina iustitia, in qua quasi in regula et fundamento divina praescientia seu reprobatio consistit, et est 16. in ordine<sup>2</sup>

### Inquisitio sextadecima

An sicut Deus est summe, totaliter et per omnia bonus, ita et maxime in omnibus iustus sit.

Responsio: Credendum est nobis toto corde, quod sicut Deus est summe bonus, ita etiam est summe iustus et nulla omnino iniquitas est in eo, sed iustus totus, sicut in Psalmo <10, 8> scribitur: „Iustus Dominus et iustitias dilexit, aequitatem vidit vultus eius.“ Et iterum: „Iustus Dominus in omnibus viis suis.“ <Ps. 144, 17>. Et iterum: „Iustitia tua sicut montes Dei“ <Ps. 35, 7>, et multa similia, quae non est necesse poni per singula. Ex his Scripturis certissime colligitur et probatur, quod Deus et bonus et iustus sit. Sive ergo dicatur bonus vel suavis vel dulcis vel longanimis vel misericors, omnia haec pro bonitate accipiuntur. Sive etiam dicatur iustus vel potens vel rectus vel verus, omnia haec pro iustitia sonare videntur. Utrumque ergo istorum, idest bonitatem et iustitiam, in Deo esse excellentissimae Scripturae testantur, ut est illud in Psalmo <24, 10>: „Universae viae Domini misericordia et veritas.“ Et iterum Psalmo <88, 15><sup>3</sup>: „Misericordia et veritas praecedent faciem tuam.“ Et iterum Psalmo 61<sup>o</sup> <12 sq. >: „Potestas Dei est et tibi Domine, misericordia.“ Et iterum Psalmo 24 <12 sq. >: „Dulcis et rectus Dominus.“ Et iterum Psalmus <100, 1>: „Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine.“ Sicut ergo bonitas eius ineffabilis et incomprehensibilis est, ita aequitas et iustitia eius ineffabilis et incomprehensibilis est. Hoc igitur fidei nostrae, fratres carissimi, certissimum fundamentum sit, quod Deus et iustus et bonus sit, sicut Scripturae optime confitentur.

<sup>1</sup> Excompositi *T.*

<sup>2</sup> Et... ordine *om. S.*

<sup>3</sup> Psalmo 49, *ST.*

### Inquisitio septimadecima

An ex iam dictis duobus, scilicet bonitate<sup>1</sup> et iustitia, procedant omnia, quae Deus circa hominem agit.

Responsio: Dicendum est, quod sic. Opus enim bonitatis Dei fuit, quod hominem ad imaginem et similitudinem suam creavit et participem aeternitatis constituit. Opus vero iustitiae fuit, quod eundem propter inobedientiam damnavit. Item, quia iustus est Deus, ideo redemptionem humani generis ad novissima tempora distulit; quia vero etiam misericors est, ideo tandem in novissimis temporibus vel diebus humanum genus redemit, sicut dicit Apostolus ad<sup>2</sup> Hebraeos 1 <2>: „Novissime diebus istis locutus est nobis in Filio suo, quem constituit heredem<sup>3</sup> universorum.“ Item 1 Joh. <2, 18><sup>4</sup> „Filioli, ait, novissima hora est.“ Item, quia misericors est, ideo gentem Israeliticam ad sui cognitionem elegit, sicut scriptum est <Ps. 75, 2>: „Notus in Iudaea Deus, in Israel magnum nomen eius“; quia vero etiam iustus est, ideo alias gentes in errore idololatriae dereliquit. Item, quia misericors est, ideo gentes idola colentes ad fidem vocavit; quia autem iustus est, ideo semen Abrahæ in sua caecitate manere permisit, sicut dicit Apostolus <Rom. 11, 25>: „Caecitas facta est in Israel, ut plenitudo gentium subintraret.“ Item, quia bonus est, ideo multas gentes ad fidem vocavit; quia vero iustus est, ideo adhuc multas gentes propter peccata sua in paganismo perire permittit. Item, quia bonus est et dulcis, ideo neophytos multos utriusque sexus, qui ex damnato semine Iudaico nati sunt, et similiter plurimos ex gentilibus procreatos ad fidem orthodoxam et vitam beatam misericorditer vocavit; quia vero etiam iustus est, ideo iam dictorum progenitores et progenitrices in iudaismo et paganismo perire permisit. Item, quia misericors est, ideo saepe parvulos infidelium ad gratiam baptismi perducit; quia vero etiam iustus est, ideo saepe filios Christianorum propter aliquas iustitiae causas occultas sine baptismo perire et mori permittit et damnari. Item, quia misericors est, nonnullos ab infantia usque ad

<sup>1</sup> Bonitatem S.

<sup>2</sup> Ad om. S.

<sup>3</sup> Heredem S in marg.

<sup>4</sup> 1 Joh. 5<sup>to</sup> ST.

senium turpiter peccantes tandem in extremo tempore convertit et salvat; quia vero etiam iustus est, ideo nonnullos ab infantia usque ad senium sibi servientes occulto suo iudicio tandem circa finem vitae suae deserit et damnat. Item, quia bonus est, aliquos ad finem vitae ab omni sorde peccatorum immaculatos custodit; quia vero iustus est, ideo aliquos ab infantia in peccatorum sordibus deserit. Habemus de utrisque in Apoc. 22. capitulo <v. 11> „Iustus iustificetur adhuc et qui in sordibus est sordescat adhuc.“ Item, quia iustus est, ideo aliquos peccare permittit; quia vero bonus est, ideo eosdem ante finem vitae suae ad poenitentiam reducit. Ex his patet, quod praedestinati convenienter dicuntur „vasa misericordiae“ et praesciti „vasa irae“ <Rom. 9, 22sq. >.

### Inquisitio octavadecima<sup>1</sup>

Quare quidam hominum dicantur vasa misericordiae, quidam vero vasa irae, cum videatur potius, quod omnis homo dici debeat vas misericordiae, quia est naturaliter imago Dei naturalem, scilicet habens capacitatem gratiae Dei. Praeterea, quare dicatur terribilis super filios hominum, cum tamen suaviter sit et super omnia opera eius existat misericordia eius.

Responsio: Quia Deus quibusdam per gratiam suam subvenit, ideo tales dicuntur vasa misericordiae; quia vero quibusdam gratiam suam non tribuit, ideo tales dicuntur vasa irae; propter misericordiam vero, quam impendit vasis misericordiae dicitur suavis et mitis et multae misericordiae; propter iustitiam autem, quam servat vasis<sup>2</sup> irae, dicitur terribilis in consiliis super filios hominum etc. 1470<sup>3</sup>.

Expliciunt inquisitiones decem et octo<sup>4</sup> de praedestinatione<sup>5</sup> ex lecturis ordinariis sumptae fratris Leonardi doctoris eximii<sup>6</sup> et conventus Wiennensis in Austria Ordinis Praedicatorum.

<sup>1</sup> Decima octava *S.*

<sup>2</sup> Vas *S.*

<sup>3</sup> 1470 *om. S.*

<sup>4</sup> Decem octo *S.*

<sup>5</sup> De praedestinatione *T in marg., om. S.*

<sup>6</sup> Doctoris eximii *om. S.*